Nulla spes impetui oecumenismi possibilis est in mundo in quo nos adiuvantes impetum per deliberationes Concilii muneri nostro nunc deficiamus. Benevolentia universa non potest esse si Ecclesiae nos divisionis animum augemus cohibendo iustitiam qua debita est. Deliberare de causis civilibus vel callidis nunc in tali tempore est primo muneri Ecclesiae deficere quod consistit in sustinendo eos iniuste accusatos vel vexatos. Hac declaratione

Concilio absentī, Ecclesia per annos futuros accusabitur quasi iuste de crimine aptandi oecumenismum sibi.

Propterea, est ius episcoporum habere occasionem enuntiandi cogitata mentis de hac re. Sum non nimis peritus regularum ad illud in hoc Concilio sed vere scio aliquam regulam quae Patribus Concilii impedimento sit ut non possint perficere cogitata ad bonum Ecclesiae omnino nullam regulam esse. Quid mundo respondeatur si episcopi sinant ut artificia Concilii se impediunt quominus ius alicuius vindicent, populum totum a crimine vere iniusto liberarent? Nunc tanta animadversio ad schemam de Iudaeis intenta est ut non possit negligi nisi aperte admittendo Ecclesiam tali iniustitiae favere. Ut episcopus nolo habere debitum defendendi Ecclesiam quae in hac re per Concilium potuisset atque debuisset dixisse.

Non solum gens Iudaica sed etiam omnes viri benevolentiae ubique gentium, qui tam magnam spem in animo veri oecumenismi posuerunt expectant illam quam ius expectandi a Concilio habent — declarationem quae in vulgus edet ardorem iustitiae atque profunditatem amoris quae Ecclesia ad omnes ubique possidet.

* * *

Cap. V. Nulla singularis causa tantum ardorem mentis impetui oecumenismi Concilii generavit sicuti hoc caput de libertate religiosa. Accurate verba Papae Ioannis accepta in encycl. *Pacem in terris* reddat. « Omnis homo ius habet Deum honorare secundum praecepta conscientiae rectae ». Et etiam hoc caput radices convictionis universalis attingit.

Unum magnorum desideriorum praesentis Concilii animum unitatis religiosae apud homines adiuvere est. Haec numquam perficietur sine intelligentia concordi. Tametsi quod pro vero alii habent non accipimus esse viam veram ad Christum, nihilominus possumus revereri candorem eorum atque constantiam efficere in suis vitis quod ei religiose sibi voluntatem Dei intellegunt. In hac constantia perficiendi voluntatem Christi sumus similes eis. Hic est initium illius reverentiae mutuae et intelligentiae sine qua verba unitatis sunt sicut operae perditae. Christus oravit ut omnes unum sint. Haec « unitas » non perficietur mere aliqua declaratione unius ducis religiosi vel etiam societatis eorum. Necesse est hanc unitatem evenire e mentibus cordibusque hominum; eam crescere e iudicio effecta cum auxilio vero gratiae Dei ut haec una via sola via sit. Donec id fiet, omnia possibilīa nobis humana facienda sunt ut status animi ad unitatem religiosam benignus conversationi quae inquisitionem et studium grave generet efficiatur.

Nobis admittendum est prospectum unitatis religiosae apud homines per multa saecula praeterita haesisse. Tandem nuper impetus additus est inquisitioni novae apud homines quorum convictiones religiosae inter se dissimiles sunt et hoc effectus est exercendo illas virtutes simplices christianosque intelligentiae mutuae, simplicitatis, sinceritatis et admittendo errores et reiiciendo severitatem praeteritam. Certe frustra laboramus praeparando et cogitando

et sententias ferendo de schemis aliis huius Concilii praesentis si coram mundo omittimus convictionem nostram declarare homines non solum liberi esse sed etiam debere recta conscientia agere in colendo Deum.

Possibile est ut verba atque explicationes mentium dicta in hoc capite emendatione atque mutatione egeant. In his rebus sum non nimis peritus. Sed vero ut episcopus Ecclesiae cognitum firmiter habeo nos sine hoc capite apposito iudicio Patrum Concilii se notos habituros sicut adversarios ipse impetui oecumenismi quem hodie adiuvare profiteamur. Libertas religiosa est quam nos requirimus ut ad Deum nostrum perveniamus; sed num possumus ab hac libertate alios temperare qui, in quantum possunt, vocationem Christi sequuntur?

✠ A. I. KING MUSSIO
Episcopus Steubenvicensis

45

EXC.MUS P. D. PATRICIUS ALOISIUS O'BOYLE
Archiepiscopus Washingtonensis

De libertate religiosa. Cum Papa Ioannes XXIII, felicitis recordationis, annuntiavit se Concilium Oecumenicum convocaturum esse, omnes homines — neque ii tantum qui catholici censentur — hunc nuntium e toto corde acceperunt. A catholici vero, vocabulum « oecumenicum » interpretantes eo tantum sensu in quo eodem vocabulo utuntur, i. e. tamquam quendam motum erga unitatem religiosam, statim respexerunt futurum Concilium veluti occasionem progressus faciendi ad quandam unitatem saltem doctrinalem obtinendam etiamsi non sub uno eodemque Supremo Pastore. Novum ex parte catholicorum caritatis et tolerantiae spiritum inter alia speraverunt, claram recognitionem sinceritatis atque bonae voluntatis suae. Quapropter cap. V schematis *de Oecumenismo*, quod *de libertate religiosa* nuncupatur et de quo Secretariatus ad Unionem Christianorum promovendam gratias agimus amplissimas, momenti vel maximi est in II Concilio Vaticano; hoc caput est quidam et cor et centrum totius schematis *de Oecumenismo*. Si — quod absit — Concilium concluderetur quin libertas religiosa penitus disceptaretur et clara enuntiatio doctrinae catholicae fieret, nos omnes spem multorum qui tanta sperabant graviter falleremur.

Historia vero docet nonnullos catholicos tolerantiam Christi erga acatholicos, christianos et non-christianos, in rem non semper deduxisse. Qui acatholici, ignari quidem verae doctrinae Ecclesiae sed quaedam scientes facta historica, timuerunt ne Ecclesia Catholica, illis temporibus et in illis patriis ubi catholici maximam civium partem constituunt, tyrannus fiat qui acatholicos ad doctrinam legesque suas accipiendas compellere possit. Hic timor apud nonnullos adhuc manet; immo vero exinde manavit, saltem ex parte, quod cives Civitatum Foederatarum Americae Septemtrionalis nunquam

ante 1960 Praesidem Catholicum eligere poterant. Argumenta a catholicis saepe saepius prolata eis persuadere nequibant, datis quibusdam abusibus ex historia desumptis, e. g. abusibus Inquisitionis necnon aliquibus persecutionibus acatholicorum in quibusdam nationibus.

Iterare nolim ea quae ab aliis iam dicta vel scripta sunt, praesertim in praeclarissima Relatione ab Exc.mo D. Aemilio De Smedt in aula facta; quapropter veniam postulo pauca loquendi de patria mea. Nos enim cives Civitatum Foederatarum Americae per duo fere saecula beneficiis libertatis civilis fructi sumus. Saeculo xvii multi illuc fugerunt ut persecutionem religiosam, saepius ab aliis sectis acatholicis illatam, evitarent. In Colonia Marylandensi primum in hac patria Decretum Tolerantiae a catholicis promulgatum est. Porro novo Civitatum Foederatarum Gubernio demum condito et Constitutione exarata, prima emandatio libertatem religiosam inter alias libertates respexit neque post hunc diem Congressus ullam omnino de secta religiosa constituenda legem tulit neque exercitium religionis liberum unquam prohibuit. Qua in patria in societate pluralistica quae dicitur vivimus, inter concives quorum permulti sectis haereticis adhaerent. Necesse igitur fuit ut errorem ab errantibus distinguere disceremus necnon errantes diligere quamvis errorem eorum condemnaremus. Quamquam sectae haereticae nos undique circumdant — et forsitan, saltem ex parte, propter hanc circumstantiam — Ecclesia Catholica in patria nostra floruit. Magis in dies spiritus oecumenicus, a Papa Ioanne traditus, apud nos suaviter spirat. Si igitur Concilium Vaticanum II declarationem de libertate religiosa omitteret, ille spiritus evanescet et benevolentia qua Ecclesia Catholica apud concives nostros fruitur quaeque per actiones aequas sapientesque primi Praesidis Catholici augebatur, graviter imminueretur.

Neque tantummodo in Civitatibus Foederatis Americae opus est hac declaratione conciliari; omnes quidem homines ubique degentes sciant oportet Ecclesiam conscientiae libertatem vere agnoscere. Hinc et illinc abusus oriri possunt sed, omnibus perpensis, declaratio huiusmodi bonum commune promovebit.

Libertas vero religiosa non est nova doctrina. Sanctus enim Augustinus ait: « Credere non potest (homo) nisi volens ». Alexander II, anno 1065, illud scripsit: « Dominus enim noster Iesus Christus nullum legitur ad sui servitium violenter coegisse, sed humili exhortatione, reservata unicuique proprii arbitrii libertate » (Epistula ad Landulfum). Porro Innocentius III, anno 1199, scripsit: « Statuimus enim ut nullus Christianus invitos vel nolentes eos ad baptismum per violentiam venire compellat », et Leo XIII, in Litteris suis Encyclicis *Libertas praestantissimum*, anno 1888, dignitatem liberi hominis defendit et pro conscientiae libertate atque tolerantia elocutus est. Opus est his potissimum diebus huius principii iteratione quam ex hoc Concilio Vaticano II prodituram esse enixe speramus.

Caput quoque IV, *de Catholicorum habitudine ad non-Christianos et maxime ad Iudaeos*, maximi momenti est. Iudaei, per diversas nationes di-

spersi, aliquam declarationem ab Ecclesia in Concilio coadunata exspectant, quam quidem eis debemus. Em.mus card. Bea rationes argumentaque in Relatione sua de cap. IV sollertissime exposuit; quae omnia accipio atque approbo.

✠ P. A. O'BOYLE
Archiepiscopus Washingtonensis

46

Exc.MUS P. D. IOANNES PASCHANG
Episcopus Insulae Grandis

Your Eminence,

January 28, 1964

Judging by what transpired during the closing meetings of the Second Session of the Council, there seems to be considerable apprehension that Chapters IV and V of the schema on Ecumenism may not come up for discussion at the forthcoming session. Admitting that these chapters, in their present form, may stand in need of revision, I write to express the earnest hope that these very important questions be studied by the Council and that the position of the Church, especially with respect to Religious Liberty be proclaimed with befitting solemnity and candor.

I would like to add my name to the list of Bishops who are hopeful that the work of the Council can be expedited. A few simple rules, limiting the time and number of interventions on any subject, would, in my humble opinion, prove a great blessing to the Council and to the Church.

With sentiments of profound esteem, I have the honor to remain, Your Eminence,

Yours sincerely in Christ

✠ JOHN L. PASCHANG
Bishop of Grand Island

47

Exc.MUS P. D. LEO ALOISIUS PURSLEY
Episcopus Vayne-Castrensis - South Bendensis

Exc.me ac Rev.me Domine,

Die 28 ianuarii 1964

Honori mihi est cum Eminentia Tua Reverendissima sequentia communicare: